
sexta-feira, 09 de maio de 2008 �
Diário Oficial Executivo  4

PoRTARIA Nº 1252/2008-dG/CdRH, de 08.05.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora BETÂNIA MAIA SARAIVA, 
matrícula 57175534/1, do Cargo de Auxiliar Administrativo, 
lotada na Regional de Trânsito de Santarém.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.05.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

PoRTARIA Nº 1237/2008-dG/CdRH, de 07.05.2008
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará – DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por lei;
R E S O L V E:
EXONERAR, a pedido, a servidora LUCIANA QUEMEL PIRES, 
matrícula 55588478/1, do Cargo de Assistente Administrativo, 
lotada Agência Belém deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
08.05.2008.
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral.

AVISO DE ABERTURA - PREGÃO Nº008/2008 CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de sua 
Pregoeira, designada pela PORTARIA Nº 295/2008 – DG/PROJUR/
CDRH, torna pública a abertura do processo licitatório Pregão nº 
008/2008 - SRP, para Registro de Preços, cujo objeto é a aquisição 
de material elétrico e acessórios, a fim de atender as necessidades 
do Órgão. A abertura realizar-se-à no dia 26 de maio de 2008, às 
09:30 horas, no auditório do Órgão, bloco administrativo 1, térreo, 
sito Avenida Augusto Montenegro, km 03, s/nº. Os interessados 
em participar do certame poderão adquirir o edital na Sala de 
Licitação, na sede do Detran/Pa, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 13:00 horas, ou através dos sites 
www.sead.pa.gov.br ou  www.detran.pa.gov.br.
Belém, 08 de maio de 2008.
Terezinha de Nazaré Sebastião da Cunha
Pregoeira
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

AVISO - PREGÃO N°002/2008 CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de 
seu Pregoeiro, designado pela PORTARIA Nº 295/2008 – DG/
PROJUR/CDRH, torna público que, devido alterações no edital 
do processo licitatório Pregão nº 002/2008, cujo objeto é 
a aquisição de veículos, a fim de atender as necessidades do 
Órgão, a abertura do mesmo foi transferida para o dia 21 de 
maio de 2008, às 09:30 horas, no auditório do Órgão, bloco 
administrativo 1, térreo, sito Avenida Augusto Montenegro, km 
03, s/nº. Os interessados em participar do certame poderão 
adquirir o edital na Sala de Licitação, na sede do Detran/Pa, sito 
Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 
13:00 horas, ou através dos sites www.sead.pa.gov.br ou www.
detran.pa.gov.br.
Belém, 08 de maio de 2008.
Raimundo Daniel da Silva Cunha
Pregoeiro
Visto:
LÍVIO RODRIGUES DE ASSIS
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXTRATO DE CONTRATO DE GESTÃO
Nº 01//SESPA/2008

PROCESSO Nº: 270023/2006
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PROCESSO SELETIVO 
PÚBLICO
PARTES: SESPA/ PRÓ - SAÚDE ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E HOSPITALAR
OBJETO: Operacionalização da gestão e execução  das 
atividades  e serviços  de saúde  no Hospital Regional Público 
do Oeste

VIGÊNCIA: 08.05.2009 a 07.05.2009
VALOR: R$ R$ 60.766.000,00 (sessenta milhões e setecentos 
e sessenta e seis mil reais), sendo R$ 38.831.000,00 (trinta e 
oito milhões oitocentos e trinta e um mil reais) no exercício de 
2008.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: rubrica 10.302.1185.2610, no 
elemento de despesa 335041, fonte 0103.
FORO: BELÉM
DATA DA ASSINATURA: 08.05.2008.
ORDENADOR: LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI/ 
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA DO ESTADO DO 
PARÁ

PORTARIAS Nº 349, Nº 350 E Nº 354
PORTARIA Nº 349, DE 24 DE ABRIL DE 2008

A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, considerando o teor da Nota Técnica nº 
08/2008, da Auditoria Geral do Estado, e a PORTARIA Nº 1136, 
de 07 de agosto de 2007, que designou a Comissão Permanente 
de Sindicância Administrativa do Nível Central.
R E S O L V E:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 
199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores DALTON 
EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959/1, CAMILA FONTELLES DE LIMA 
LEITE – Consultora Jurídica, matrícula nº 58183137-2, e 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica, matrícula 
nº 54189960/1, para sob a presidência do primeiro, apurar 
possíveis irregularidades ocorridas nos procedimentos de 
dispensa de licitação analisados pela Auditoria Geral do Estado .
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 350, DE 25 DE ABRIL DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, nos autos do 
processo                       nº 165763/2008, exarado em 
25/04/08, que diz respeito a denúncia de contratação irregular 
de serviços de clipping eletrônico;
CoNsIdeRANdo A PoRTARIA Nº 1136 de 07 de AGosTo de 2007, 

que desIGNou A ComIssão PeRmANeNTe de sINdICâNCIA 
AdmINIsTRATIVA do NíVeL CeNTRAL.

R E S O L V E:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, DALTON 
EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959/1, CAMILA FONTELLES DE LIMA 
LEITE – Consultora Jurídica, matrícula nº 58183137-2, e 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica, matrícula 
nº 54189960/1, para sob a presidência do primeiro, apurar 
a denúncia de contratação irregular de serviços de clipping 
eletrônico.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA Nº 354, DE 28 DE ABRIL DE 2008.
A Secretária de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o parecer da AJUR/SESPA, nos autos do 
processo                       nº 90320/2008, exarado em 23/04/08, 
que diz respeito as irregularidades encontradas no 5º CRS/
SESPA;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1136 de 07 de agosto de 
2007, que designou a Comissão Permanente de Sindicância 
Administrativa do Nível Central.
R E S O L V E:
I – Instaurar Sindicância Administrativa na forma do art. 199 
da Lei                     nº 5.810/94, composta pelos servidores, 
DALTON EMMANUEL LEAL RODRIGUES – Consultor Jurídico, 
matrícula nº 54189959/1, CAMILA FONTELLES DE LIMA 
LEITE – Consultora Jurídica, matrícula nº 58183137-2, e 
FLÁVIA MOREIRA ROCHA – Consultora Jurídica, matrícula nº 
54189960/1, para sob a presidência do primeiro, apurar, entese, 

irregularidades encontradas no 5º CRS/SESPA  e apontadas no 
relatório do Controle Interno/SESPA.
II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com 
apresentação do relatório final no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI
Secretária de Estado de Saúde Pública

PORTARIA
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
SECRETÁRIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
PARTES: SESPA/ROSEMILLI MAYARA DA SILVA REBELO
CARGO:ENFERMEIRO.
ADMISSÃO: 02/05/2008
VIGÊNCIA: 02/05/2008 À 31/10/2008
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO OESTE DO 
PARÁ.
PARTES: SESPA/DALYANE DA SILVA PORTELA
CARGO:ENFERMEIRO.
ADMISSÃO: 02/05/2008
VIGÊNCIA: 02/05/2008 À 31/10/2008
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO OESTE DO 
PARÁ
PARTES: SESPA/DEBORA GOMES DOS SANTOS
CARGO:ENFERMEIRO.
ADMISSÃO: 02/05/2008
VIGÊNCIA: 02/05/2008 À 31/10/2008
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO OESTE DO 
PARÁ
PARTES: SESPA/SILVANA CARDOSO SOARES
CARGO:TEC. EM ENFERMAGEM
ADMISSÃO: 02/05/2008
VIGÊNCIA: 02/05/2008 À 31/10/2008
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO OESTE DO 
PARÁ
PARTES: SESPA/LEONARDO DOS SANTOS OLIVEIRA
CARGO:ENFERMEIRO.
ADMISSÃO: 02/05/2008
VIGÊNCIA: 02/05/2008 À 31/10/2008
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO OESTE DO 
PARÁ
PARTES: SESPA/KOLLYNS KELBY CANHETTI CIESCA
CARGO:FARMACEUTICO-BIOQUIMICO.
ADMISSÃO: 02/05/2008
VIGÊNCIA: 02/05/2008 À 31/10/2008
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO OESTE DO 
PARÁ
PARTES: SESPA/LUANA MARIA LOPES BECHARA
CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO
ADMISSÃO: 02/05/2008
VIGÊNCIA: 02/05/2008 À 31/10/2008
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO OESTE DO 
PARÁ
PARTES: SESPA/RONALDO FERREIRA DA SILVA
CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO.
ADMISSÃO: 02/05/2008
VIGÊNCIA: 02/05/2008 À 31/10/2008
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO OESTE DO 
PARÁ
PARTES: SESPA/ELENILSON SILVA DO NASCIMENTO
CARGO:AGENTE ADMINISTRATIVO.
ADMISSÃO: 02/05/2008
VIGÊNCIA: 02/05/2008 À 31/10/2008
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO OESTE DO 
PARÁ
PARTES: SESPA/JURACY CORDEIRO DE SOUZA
CARGO:TECNICO EM ENFERMAGEM.
ADMISSÃO: 02/05/2008
VIGÊNCIA: 02/05/2008 À 31/10/2008
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO OESTE DO 
PARÁ
PARTES: SESPA/LUCINELMA CORREA LISBOA
CARGO:TECNICO EM ENFERMAGEM.
ADMISSÃO: 02/05/2008
VIGÊNCIA: 02/05/2008 À 31/10/2008
LOTAÇÃO: HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO OESTE DO 
PARÁ


